Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Telefones: (44) 3011 4233 – 3011 4352 – e-mail: concurso@uem.br

Internet: www.uem.br/concurso

EDITAL Nº 197/2010-PRH

Certifico que este edital foi
disponibilizado no mural da
PRH e no endereço eletrônico
www.uem.br/concurso no dia
19/05/2010.

Eliane Morales Saraiva

 A Professora Doutora Neusa Altoé, Pró-
reitora de Recursos Humanos e Assuntos
Comunitários da Universidade Estadual
de Maringá, no uso de suas atribuições,

Considerando o edital nº 175/2010-PRH;
considerando o contido no processo nº 5458/2010-PRO,

TORNA PÚBLICO

A  data, horário e local para realização da prova escrita do teste seletivo para

Professor Temporário aberto por meio do Edital nº 175/2010-PRH, conforme segue:

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
DEPARTAMENTO DE AGRONOMIA
(01) Solos
01 vaga / 20 horas semanais - Câmpus Sede.

Prova escrita: 15-06-2010
Horário: 08h00min
Local: Bloco J-45, Anfiteatro 02 - Câmpus Universitário de Maringá.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS AGRONÔMICAS
(02) Hidráulica, Irrigação e Climatologia
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Regional de Umuarama.

Prova escrita: 14-06-2010
Horário: 08h00min
Local: Videoteca do Curso de Agronomia, Câmpus Regional de Umuarama,

Estrada da Paca, Jardim São Cristovão - Fazenda.

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA
(03) Fenômenos de Transporte e Controle de Poluição Ambiental
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus do Arenito – Cidade Gaúcha.

Prova escrita: 16-06-2010
Horário: 08h00min
Local: Bloco 3 (L026) Sala 14, Câmpus do Arenito – Cidade Gaúcha

(04) Geometria Analítica e Estatística Experimental
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus do Arenito – Cidade Gaúcha.

Prova escrita: 16-06-2010
Horário: 08h00min
Local: Bloco 3 (L026) Sala 15, Câmpus do Arenito – Cidade Gaúcha

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 197/2010-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
Telefones: (44) 3011 4233 – 3011 4352 – e-mail: concurso@uem.br

Internet: www.uem.br/concurso

fl. 2

(05) Métodos Numéricos, Eletrotécnica e Instalações Elétricas
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus do Arenito – Cidade Gaúcha.
Prova escrita: 14-06-2010
Horário: 08h00min
Local: Bloco 3 (L026) Sala 14, Câmpus do Arenito – Cidade Gaúcha

DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA
(06) Doenças de Não Ruminantes, Criação de Não Ruminantes
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Regional de Umuarama.

Prova escrita: 14-06-2010
Horário: 08h00min
Local: Videoteca do Hospital Veterinário do Curso de Medicina Veterinária,

Câmpus Regional de Umuarama, Estrada da Paca, Jardim São
Cristovão - Fazenda.

(07) Laboratório Clínico Veterinário e Medicina Veterinária Alternativa
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Regional de Umuarama.

Prova escrita: 14-06-2010
Horário: 08h00min
Local: Videoteca do Hospital Veterinário do Curso de Medicina Veterinária,

Câmpus Regional de Umuarama, Estrada da Paca, Jardim São
Cristovão - Fazenda.

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA
(08) Botânica Estrutural e Sistemática Vegetal
02 vagas / 40 horas semanais - Câmpus Sede.

Prova escrita: 14-06-2010
Horário: 14h00min
Local: Bloco H-78, Sala 13 - Câmpus Universitário de Maringá.

DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA
(09) Bioquímica
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede.

Prova escrita: 14-06-2010
Horário: 08h00min
Local: Bloco G-56, Sala 201 - Câmpus Universitário de Maringá.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS
(10) Fisiologia Humana
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede.

Prova escrita: 14-06-2010
Horário: 14h00min
Local: Bloco H-79, Sala 116 - Câmpus Universitário de Maringá.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 197/2010-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
Telefones: (44) 3011 4233 – 3011 4352 – e-mail: concurso@uem.br

Internet: www.uem.br/concurso

fl. 3

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
(11) Química Geral e Inorgânica; Química Orgânica
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Regional de Goioerê.

Prova escrita: 14-06-2010
Horário: 08h30min
Local: Bloco 25, Sala 05 - Câmpus Universitário de Maringá.

DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA
(12) Estatística
03 vagas / 40 horas semanais - Câmpus Sede.

Prova escrita: 15-06-2010
Horário: 08h00min
Local: Bloco F-67, Sala 126 - Câmpus Universitário de Maringá.

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA
(13) Química Geral
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede.

Prova escrita: 14-06-2010
Horário: 08h30min
Local: Bloco 26, Sala 03 - Câmpus Universitário de Maringá.

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO
(14) Gestão Educacional
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede.

Prova escrita: 15-06-2010
Horário: 08h00min
Local: Bloco H-12, Sala 15, Anfiteatro do DFE - Câmpus Universitário de

Maringá.

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA
(15) História da Arte e Cultura Brasileira
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Regional de Cianorte.

Prova escrita: 14-06-2010
Horário: 13h00min
Local: Bloco G-34, Sala 209 - Câmpus Universitário de Maringá.

DEPARTAMENTO DE LETRAS
(16) Cultura Clássica
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede.

Prova escrita: 14-06-2010
Horário: 08h00min
Local: Bloco H-12, Sala 04 - Câmpus Universitário de Maringá.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 197/2010-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
Telefones: (44) 3011 4233 – 3011 4352 – e-mail: concurso@uem.br

Internet: www.uem.br/concurso

fl. 4

DEPARTAMENTO DE LETRAS
(17) Língua Portuguesa
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede.
Prova escrita: 14-06-2010
Horário: 13h30min
Local: Bloco H-35, Sala 02 - Câmpus Universitário de Maringá.

DEPARTAMENTO DE MÚSICA
(18) Educação Musical e Matérias Teóricas
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede.
Prova escrita: 14-06-2010
Horário: 09h00min
Local: Bloco 08, Sala 03 - Câmpus Universitário de Maringá.

(19) Piano e Matérias Teóricas (I)
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede.
Prova escrita: 14-06-2010
Horário: 09h00min
Local: Bloco 08, Sala 03 - Câmpus Universitário de Maringá.

(20) Piano e Matérias Teóricas (II)
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede.
Prova escrita: 14-06-2010
Horário: 09h00min
Local: Bloco 08, Sala 03 - Câmpus Universitário de Maringá.

(21) Violão e Matérias Teóricas
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede.
Prova escrita: 14-06-2010
Horário: 09h00min
Local: Bloco 08, Sala 03 - Câmpus Universitário de Maringá.

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA
(22) Psicologia Clínica
1 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede.
Prova escrita: 15-06-2010
Horário: 08h00min
Local: Bloco 118, Sala 06, sala de vídeo - Câmpus Universitário de Maringá.

DEPARTAMENTO DE TEORIA E PRÁTICA DA EDUCAÇÃO
(23) Psicologia da Educação
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede e Câmpus Regional de Cianorte.
Prova escrita: 14-06-2010
Horário: 08h30min
Local: Bloco H-12, Sala 13 - Câmpus Universitário de Maringá.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 197/2010-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
Telefones: (44) 3011 4233 – 3011 4352 – e-mail: concurso@uem.br

Internet: www.uem.br/concurso

fl. 5

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE ANÁLISES CLÍNICAS
(24) Micologia Médica
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede.
Prova escrita: 14-06-2010
Horário: 08h00min
Local: Bloco J-90, Sala 05 - Câmpus Universitário de Maringá.

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA
(25) Educação Física com ênfase em Lazer, Recreação e Lúdico
01 vaga / 20 horas semanais - Câmpus Sede.
Prova escrita: 14-06-2010
Horário: 14h00min
Local: Bloco M-05 Sala 03- Câmpus Universitário de Maringá.

DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA E FARMACOLOGIA
(26) Química Farmacêutica Medicinal
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede.
Prova escrita: 14-06-2010
Horário: 08h00min
Local: Bloco K-68, Sala 215 - Câmpus Universitário de Maringá.

DEPARTAMENTO DE MEDICINA
(27) Hematologia
01 vaga / 20 horas semanais - Câmpus Sede.
Prova escrita: 14-06-2010
Horário: 08h00min
Local: Bloco Didático S-05, Sala 245, – Departamento de Medicina, localizado

na Av. Mandacaru, 1590 (anexo ao Hospital Universitário de Maringá).

CENTRO CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
(28) Administração
02 vagas (01 vaga - 40 horas semanais e 01 vaga - 20 horas semanais) - Câmpus Sede.
Prova escrita: 14-06-2010
Horário: 14h00min
Local: Bloco C-23, Sala 201 - Câmpus Universitário de Maringá.

(29) Administração Pública
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede.
Prova escrita: 14-06-2010
Horário: 14h00min
Local: Bloco C-23, Sala 202 - Câmpus Universitário de Maringá.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(30) Contabilidade Geral
01 vaga / 20 horas semanais - Câmpus Sede.
Prova escrita: 14-06-2010
Horário: 09h00min
Local: Bloco C-23, Sala 19 - Câmpus Universitário de Maringá.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 197/2010-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
Telefones: (44) 3011 4233 – 3011 4352 – e-mail: concurso@uem.br

Internet: www.uem.br/concurso

fl. 6

DEPARTAMENTO DE DIREITO PRIVADO E PROCESSUAL
(31) Legislação e Direito Ambiental
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Regional de Umuarama.
Prova escrita: 16-06-2010
Horário: 08h30min
Local: Bloco D-34, Sala 02 - Câmpus Universitário de Maringá.

DEPARTAMENTO DE DIREITO PÚBLICO
(32) Direito do Trabalho
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede.
Prova escrita: 14-06-2010
Horário: 08h00min
Local: Bloco D-34, Sala 25 (PPD) - Câmpus Universitário de Maringá.

(33) Direito Penal
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede.
Prova escrita: 14-06-2010
Horário: 08h00min
Local: Bloco D-34, Sala 22 (PPD) - Câmpus Universitário de Maringá.

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA
(34) Teoria Econômica
03 vagas / 40 horas semanais - Câmpus Sede e Câmpus Regionais de Cianorte, Cidade
Gaúcha, Goioerê e Umuarama.
Prova escrita: 15-06-2010
Horário: 08h00min
Local: Bloco C-23, Sala 13 - Câmpus Universitário de Maringá.

CENTRO DE TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE DESIGN E MODA
(35) Design – Expressão Gráfica e Plástica
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Regional de Cianorte.
Prova escrita: 16-06-2010
Horário: 08h00min
Local: Anfiteatro do CRC, Câmpus Regional de Cianorte.

(36) Moda – Gestão do Vestuário, Comunicação na Moda, Tecnologia Têxtil e Estudo
da Indumentária e da Moda
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Regional de Cianorte.
Prova escrita: 15-06-2010
Horário: 08h00min
Local: Anfiteatro do CRC, Câmpus Regional de Cianorte.

(37) Moda – Gestão do Vestuário, Tecnologia Têxtil, Modelagem, Criação e Modelagem
Automatizadas e Tecnologia da Confecção
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Regional de Cianorte.
Prova escrita: 14-06-2010
Horário: 08h00min
Local: Anfiteatro do CRC, Câmpus Regional de Cianorte.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 197/2010-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
Telefones: (44) 3011 4233 – 3011 4352 – e-mail: concurso@uem.br

Internet: www.uem.br/concurso

fl. 7

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL
(38) Desenho, Técnicas Construtivas e Conforto Ambiental
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede.
Prova escrita: 14-06-2010
Horário: 08h30min
Local: Bloco C-67, Anfiteatro do DEC, pavimento térreo - Câmpus Universitário

de Maringá.

(39) Estruturas
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede.
Prova escrita: 15-06-2010
Horário: 08h00min
Local: Bloco C-67, Anfiteatro do DEC, segundo pavimento - Câmpus

Universitário de Maringá.

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(40) Eletrotécnica e Planejamento Industrial
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede.
Prova escrita: 15-06-2010
Horário: 08h00min
Local: Bloco 19, Sala de projeção - Câmpus Universitário de Maringá.

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA
(41) Análise, Simulação e Controle de Processos
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede.
Prova escrita: 16-06-2010
Horário: 08h00min
Local: Bloco D-90, Sala 127-D - Câmpus Universitário de Maringá.

(42) Fenômenos de Transporte
02 vagas / 40 horas semanais - Câmpus Sede.
Prova escrita: 16-06-2010
Horário: 08h00min
Local: Bloco D-90, Sala 109 - Câmpus Universitário de Maringá.

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA TÊXTIL
(43) Tecnologia Têxtil: Fiação, Malharia e Tecelagem
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Regional de Goioerê.
Prova escrita: 14-06-2010
Horário: 08h30min
Local: Bloco V-03, Sala 12 - Câmpus Regional de Goioerê.

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA
(44) Desenho Técnico e Conforto Ambiental
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Regional de Umuarama.
Prova escrita: 14-06-2010
Horário: 08h30min
Local: Bloco C, Sala 11, Avenida Ângelo Moreira da Fonseca, 1800 – Câmpus

Regional de Umuarama.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 197/2010-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
Telefones: (44) 3011 4233 – 3011 4352 – e-mail: concurso@uem.br

Internet: www.uem.br/concurso

fl. 8

(45) Estatística
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Regional de Umuarama.
Prova escrita: 14-06-2010
Horário: 14h00min
Local: Bloco C, Sala 11, Avenida Ângelo Moreira da Fonseca, 1800 – Câmpus

Regional de Umuarama.

(46) Materiais de Construção
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Regional de Umuarama.
Prova escrita: 15-06-2010
Horário: 14h00min
Local: Bloco C, Sala 11, Avenida Ângelo Moreira da Fonseca, 1800 – Câmpus

Regional de Umuarama.

(47) Mecânica dos Solos, Fundações e Sistemas Elétricos Prediais
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Regional de Umuarama.
Prova escrita: 15-06-2010
Horário: 08h30min
Local: Bloco C, Sala 11, Avenida Ângelo Moreira da Fonseca, 1800 – Câmpus

Regional de Umuarama.

(48) Metodologia e Técnica de Pesquisa
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Regional de Umuarama.
Prova escrita: 14-06-2010
Horário: 08h30min
Local: Bloco I-12, Sala 201 - Câmpus Universitário de Maringá.

(49) Química de Alimentos e Análise Físico-Química de Alimentos
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Regional de Umuarama.
Prova escrita: 14-06-2010
Horário: 08h30min
Local: Bloco A, Sala 01, Avenida Ângelo Moreira da Fonseca, 1800 – Câmpus

Regional de Umuarama.

(50) Química Geral
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Regional de Umuarama.
Prova escrita: 17-06-2010
Horário: 14h00min
Local: Bloco A, Sala 01, Avenida Ângelo Moreira da Fonseca, 1800 – Câmpus

Regional de Umuarama.

(51) Tecnologia em Construção Civil
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Regional de Umuarama.
Prova escrita: 17-06-2010
Horário: 08h30min
Local: Bloco A, Sala 01, Avenida Ângelo Moreira da Fonseca, 1800 – Câmpus

Regional de Umuarama.
Maringá, 19 de maio de 2010.

Profa. Dra. Neusa Altoé
Pró-reitora